
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Ziliotto Emma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 134 DEL  07/09/2021 

 
OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MERCATO DELLA CASTAGNA E GESTIONE SERVIZIO 

PESATURA ANNO 2021.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 

Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 22/10/2019 di nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione esercizio finanziario 2021/2023 – Esame ed approvazione”; 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Ziliotto Emma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Premesso che: 

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 assunta in data 11/09/2020 il presente 

Consesso ha approvato il nuovo Disciplinare per lo svolgimento del Mercato della Castagna di 

Venasca 

si tratta della storica manifestazione commerciale che si svolge su area pubblica e che viene 

indetta, da tempo immemore, per valorizzare e promuovere la diffusione della castagna e la sua 

commercializzazione; 

 il nuovo Disciplinare regolamenta la durata e le modalità di svolgimento oltre ad individuare 

i soggetti ammessi sia alla vendita che agli acquisti; 

 Atteso che, a mente dell’art. 2 del citato Disciplinare, che individua il periodo di 

svolgimento, l’inizio del mercato è determinato con ordinanza del Sindaco e si svolge nei mesi di 

settembre, ottobre e novembre nelle giornate di lunedì e giovedì;  

 Dato atto che il posto ove avrà luogo il suddetto Mercato è tradizionalmente Piazza Martiri e 

che viene confermata, come espressamente indicato all’art. 3 del più volte richiamato 

disciplinare; 

Dato atto che l’art. 5 prevede che la gestione del Mercato della Castagna venga affidata ad 

un responsabile – addetto nominato dal Sindaco per chiamata diretta il quale sovrintende, con la 

supervisione del personale della Polizia Locale, all’attività di pesatura, al rilascio delle ricevute 

ed alla gestione delle due bilance, di proprietà comunale, utilizzate per le pesate e posizionate 

sulla Piazza nella postazione decisa dal Comune; 

Atteso che tra i compiti del responsabile / addetto alla gestione rientrano anche quello della 

riscossione dei proventi delle pesate, spettanti al Comune, come specificato all’art. 7 co. 5 e per 

l’espletamento di tale attività verrà allo stesso conferita la qualifica di agente contabile esterno; 

Stabilito di corrispondere al soggetto incaricato, analogamente allo scorso anno, un 

compenso forfettario e complessivo di € 1.500,00 omnicomprensivo; 

Ritenuto, ai fini dell’individuazione del soggetto che verrà nominato dal Sindaco quale 

responsabile / addetto del Mercato in oggetto, di acquisire eventuali manifestazioni di interesse 

approvando, a tal fine, un avviso; 

Visto, in proposito, l’avviso all’uopo predisposto e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Richiamato, inoltre, l’art. 7 del più volte citato disciplinare con il quale sono state fissate le 

tariffe di pesatura; 

Ritenuto di dover di seguito riepilogare i punti salienti dell’organizzazione del Mercato della 

Castagna di Venasca – Edizione 2021:         

 

A) Utilizzo di 2 bilance a bilico automatico di proprietà comunale dello stesso tipo e portata; 

 

B) N. 2 posti di pesata in postazione fissa stabilite dall’amministrazione; 

 

C) Giorni di pesata ogni lunedì e giovedì della stagione delle castagne, come espressamente 

previsto dall’art. 2 del nuovo Disciplinare per lo svolgimento del Mercato della Castagna 

mentre il luogo di svolgimento viene individuato, dal successivo art. 3, in Piazza Martiri;  

      gli orari vengono di seguito riportati: 

 

 dalle h. 18.00 alle h. 20.00 (in vigenza di ora legale); 

 dalle h. 17.00 alle h. 19.00 (in vigenza di ora solare) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Ziliotto Emma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D) Alzabandiera per l'inizio delle contrattazioni in tutti i giorni di svolgimento del mercato 

all’ora d’inizio e di termine del servizio effettuato fino ad esaurimento delle pesate. Non 

sono ammesse contrattazioni prima dell’alzabandiera; 

 

E) Tariffa di pesatura da applicare:  

Alla pesatura si applica la tariffa di € 1,00 al quintale con costo minimo di € 0,50 e 

arrotondamento ai multipli di 50 centesimi di euro. 

 

A titolo esemplificativo: 

 

Da 1 kg a 50 kg € 0,50  

Da 51 kg a 100 kg € 1,00 

Da 101 kg a 150 kg € 1,50 

Da 151 kg a 200 kg € 2,00 

Da 201 kg a 250 kg € 2,50 

 
Per rendere più rapide le operazioni relative alla pesatura, i produttori hanno la facoltà di 

autocertificare verbalmente il quantitativo della merce oggetto di contrattazione, l’addetto 

procede quindi alla registrazione di quanto dichiarato, che potrà essere oggetto di verifica su 

richiesta dell’acquirente.  

La tariffa è comunque dovuta anche in caso di autocertificazione.   

 

F) I proventi delle pesate verranno introitati dal Comune  per il tramite del Responsabile di cui 

sopra al quale verrà conferita, per l’espletamento di tale attività, la qualifica di agente 

contabile esterno dell’Ente. 

 

G) Compenso da corrispondere al Responsabile suddetto € 1.500,00 omnicomprensivo; 

 

H) In materia di divieti, responsabilità e sanzioni si richiamano gli articoli 8 – 9 – 10 e 11 del 

Disciplinare; 

 

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 

n. 213; 

  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare, ai fini del conferimento da parte del Sindaco dell’incarico di Responsabile 

/ Addetto alla gestione del Mercato della Castagna, l’Avviso di manifestazione di 

interesse che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2) Di riepilogare, come di seguito, le tariffe delle pesate: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Ziliotto Emma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

€ 1,00 al quintale con costo minimo di € 0,50 e arrotondamento ai multipli di 50 

centesimi di euro. 

A titolo esemplificativo: 

 

Da 1 kg a 50 kg € 0,50  

Da 51 kg a 100 kg € 1,00 

Da 101 kg a 150 kg € 1,50 

Da 151 kg a 200 kg € 2,00 

Da 201 kg a 250 kg € 2,50 

 

3) Di dare atto che la data d’inizio del mercato in oggetto verrà formalmente fissata con 

ordinanza sindacale, ai sensi dell’art. 2 del citato disciplinare disponendo che con tale 

ordinanza si procederà anche alla disciplina della sosta e del transito su Piazza Martiri 

nelle giornate e negli orari di svolgimento di seguito riportati: 

 

 Lunedì e giovedì dalle h. 18.00 alle h. 20.00 (con ora legale); 

 Lunedì e giovedì dalle h. 17.00 alle h. 19.00 (con ora solare); 

   

4) Di disporre che venga data alla popolazione idonea informazione circa i tempi e le 

modalità di svolgimento del mercato di che trattasi, con gli strumenti che verranno 

ritenuti più idonei. 

 

5) Di disporre, inoltre, la pubblicazione dell’Avviso allegato al fine di acquisire le eventuali 

manifestazioni di interesse. 

 

6) Di inviare copia del presente provvedimento al responsabile Servizio Finanziario, al 

Servizio Tecnico ed alla Polizia Locale per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Ziliotto Emma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

Venasca, li 07/09/2021 

 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

 

Venasca, li 07/09/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 

 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 07/09/2021 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 28/09/2021 

al 13/10/2021, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Venasca, li 28/09/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia)  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Manfredi dott.ssa Mariagrazia) 

 


